
Připravila: 

Jarmila Podolníková (CITeM MZM) 

 

Praha 31. 1. 2012 

Národní autority v prostředí muzeí a galerií – 

interoperabilita s NK ČR 

  

Www editor muzejních autorit 



Obsah 

• Stručně o aplikaci 

• Vyhledávání 

• Ovládací prvky formulářů 

• Záznam personální autority 

• Záznamy dalších typů autorit 

• Základní postupy 

• Nápověda 

• Nástroje pro supervizory 



 
Stručně o aplikaci 

 
• serverová aplikace vyžadující na straně uživatele 

pouze běžný prohlížeč (Explorer, Firefox apod.) 

• oficiálně podporovaným prohlížečem je Mozilla 

Firefox 3.x – 6.x 

• pouze pro registrované uživatele přes 

zabezpečené připojení 

• přihlášení jménem a heslem, možnost změny 

hesla 

• odhlášení z menu 



 
Vyhledávání 

 
• pokud hledaná forma není jasná => Slovník 



 
Vyhledávání 

 
• volba Vyhledat se zaškrtnutým polem Listování 



 
Vyhledávání 

 
• nerozlišují se velká a malá písmena 

• rozlišuje se diakritika (Čáp dá jiný výsledek než Cap) 

• není třeba uvádět interpunkci (”Vlk, Jan” dá stejný 

výsledek jako ”Vlk Jan”) 

• nezáleží na pořadí slov (”Vlk Jan” dá stejný výsledek 

jako ”Jan Vlk”) 

• po změně v nastavení zaškrtávacích polí (Rozšíření, 

Fráze, …), musíte znovu klepnout Vyhledat či 

Slovník 

• pokud je tlačítko Další záznamy aktivní, je vhodné 

tímto tlačítkem načíst všechny záznamy 



Vyhledávání - záhlaví a záložky 

• titulek signalizuje, v jakém typu autoritních záznamů se hledá (osobní autority, 

geografické autority, ...) 

• v prvním políčku se vybírá index (velmi zjednodušeně řečeno: pole v záznamu), 

v němž se bude hledat 

• do pole za indexem se napiše hledaný výraz 

• v poli Db se nastaví databáze, v níž se má hledat (volíte jen mezi MA a NA – 

zaškrtnuté Listování v NA nefunguje). 

• tlačítkem Lupa se otevře formulář Zpřesnění pro zadání složitějších podmínek 

• tlačítkem Vyhledat nebo Slovník se spustí patřičné vyhledávání (po dobu hledání 

je tlačítko šedivé, po ukončení hledání tlačítko zčerná) 

• záložky Vyhledávání a Slovník přepínají mezi výsledkovými přehledy 

odpovídajících akcí Vyhledat a Slovník. Každá ze záložek obsahuje vlastní 

upřesňující zaškrtávací políčka. Aby se projevila změna v nastavení zaškrtávacích 

polí, musíte znovu klepnout na příkazové tlačítko Vyhledat či Slovník. Podle 

použitého tlačítka se zobrazí jemu odpovídající záložka. Takže dejte pozor, abyste 

zaškrtávali na téže záložce, jaké tlačítko pak klepnete. 



Vyhledávání - zpřesnění 

• Formulář vyvoláte tlačítkem Lupa na prvním řádku. 

• Slouží pro kombinace a zpřísnění vyhledávacích podmínek. Vždy je ovšem nutné vyplnit 

primární vyhledávací pole, samotný formulář nestačí. Pro primární pole však můžete zvolit 

jiný index než Osobní jméno. 

• Hledání v MA lze omezit jen na ostrou či jen na návrhovou databázi. 

• Další dva řádky slouží pro kombinaci dvou podmínek, splněny musí být obě současně. 

• Políčko Muzeum (podobně též Uživatel a Datum práce v seznamu polí) se aplikuje na pole, 

do něhož systém ukládá historii změn záznamu. Toto pole začíná zkratkou instituce editora, 

který záznam vytvořil (např. RML, CMVU, OGV, MUZ), pokračuje přihlašovacím jménem 

editora a datem editace záznamu. Do pole s historií změn se po změně záznamu přidá 

jméno editora a datum změny. Pokud je záznam měněn vícekrát v průběhu dne jedním 

editorem, pole s historií se změní jenom jednou.  

• Políčko Rozpracované se aplikuje na pole, do něhož systém ukládá informaci, že záznam je 

editorem rozpracován (tj. supervizor nemůže záznam schvalovat). Toto pole odpovídá 

stejnojmennému poli na hlavním formuláři personálních autorit. 

• Pozor – nastavené podmínky se uplatňují i při každém dalším hledání dokud je sami 

nezměníte, nezrušíte. Ponechání nastavených podmínek může to být též příčinou, že se nic 

nevyhledá. 



Vyhledávání - hlavní část formuláře 

• 2 části - levá a pravá 

• Levá obsahuje vyhledaná slova (pokud vyhledáváme přes Slovník) nebo 

vyhledané záznamy. Pokud je v případě vyhledávání záznamů za 

jménem *Návrh, znamená to, že tento záznam je uložen v databázi 

návrhů. Pokud není, vyhledaný záznam je z databáze ostré. Skutečnost, 

že vyhledáváte v databázi NA poznáte podle toho, že v seznamu 

vyhledaných jmen je za každým jménem *NA. 

• Pravá část, pokud vyhledáváte přes Slovník je prázdná. V případě 

vyhledaných záznamů se v pravé části zobrazí detail záznamu, který je 

v levé části zvýrazněn (umístili jste na něj kurzor). Zobrazovací formát 

pro zobrazení si můžete vybrat ze seznamu hodnot. Jako defaultní je 

nastaven tzv. úplný formát, který zobrazuje pro vybraný záznam 

v podstatě všechna vyplněná pole. Když v seznamu vyberete jiný formát, 

obsah pravé části systém automaticky vygeneruje znovu. Vybrané 

zobrazení zůstane v platnosti pouze dokud nezavřete vyhledávací okno.  



Vyhledávání - zápatí formuláře 

• Zápatí vyhledávacího formuláře obsahuje několik tlačítek. 

• Tlačítko Stáhnout zkopíruje vybraný záznam z NA s potřebnými 

úpravami do MA. 

• Tlačítkem Harmonizovat systém propojí aktuální (otevřený) záznam 

s vybraným záznamem z NA (převezme obsah základních polí záznamu 

v MA z propojeného záznamu v NA a uloží rovněž jeho Id v NA). 

• Tlačítko OK otevře (případně připojí) vyhledaný záznam. 

• Tlačítkem Zrušit se hledání stornuje. 



Ovládací prvky formulářů 

Tradiční prvky: 

• textové pole pro volnou editaci údajů 

• pole se seznamem pro výběr jedné ze širšího seznamu možností 

• zaškrtávací pole pro výběr jedné z dvou možností 

• přepínač (tlačítko volby) pro výběr jedné z možností  

 

 

•   karta (každá stránka má samostatný formulář) 



Ovládací prvky formulářů 

Nové prvky: 

• pole propojené na autoritní záznam (obsah pole doplní systém po 

vybrání propojeného autoritního záznamu) 

 

• skupina polí (pole obsahuje údaje, které seskládá systém z více polí) 

 

 

• speciální tlačítka  

 

 

Otevře samostatný formulář. Tento formulář je charakteristický tím, že některá jeho pole jsou 

zároveň na hlavním formuláři personálních autorit. 

Přidá/odebere pole nebo skupinu polí. Uplatní se při opakovatelných polích. 



 
Záznam personální autority 

 
• hlavní část a vyměnitelná karta 



 
Záznam personální autority 

 
• osobní jméno 



 
Záznam personální autority 

 
• narození 



 
Záznam personální autority 

 
• Zdroje 



 
Záznam personální autority 

 
• odkaz Viz 



 
Záznam personální autority 

 
• odkaz Viz též 



 
Záznam personální autority 

 
• Klíče 



 
Záznam personální autority 

 
• URL 



 
Záznam personální autority 

 
• Poznámky 



 
Záznam personální autority 

 
• Studium, zaměstnání a členství 



 
Záznam personální autority 

 
• Události - datace, místo, korporace, osoba 



 
Záznam personální autority 

 
• Opravy - používá pro zcela volný text vzkazů mezi 

kurátorem a supervizorem, má upozorňovat na to, 

co bylo v záznamu změněno, případně co je nutno 

ještě spravit. 



 
Záznam personální autority 

 
• Zobrazení - úplný formát 



 
Záznam personální autority 

 
• Zobrazení - MARC formát 



 
Záznam korporativní autority 

 
• Základní formulář 



 
Záznam geografické autority 

 
• Základní formulář 



 
Záznam věcné autority 

 
• Základní formulář 



 
Základní postupy 

 
• stahování záznamu - pokud v NA existuje 

záznam, k němuž budu doplňovat další informace 

• harmonizace - propojí aktuálně zobrazený 

záznam s vybraným záznamem z NA 

 

Tlačítka jsou aktivní pouze v případě, že máme vybrán 

záznam, který budeme stahovat resp. harmonizovat. 



 
Nápověda 

 
• pouze interní, technická 

• volá se tlačítkem Otazník v pravém horním rohu 

rámu každého pracovního okna 

 



 
Nástroje pro supervizory 

 
• schválení záznamu 

• odeslání záznamu do bandasky 

Tlačítko Schválit je aktivní pouze v případě, že záznam 

ještě nebyl schválen. 



Děkuji za pozornost. 

Národní autority v prostředí muzeí a galerií – 

interoperabilita s NK ČR 

  

 


